cessa. PETR. VIENN. (?) except. I 48 p. 312: si debitor minoris annis viginti quinque firmiter se ab eius -ne solvere velit. OBERT. SCRIBA a. 1190, 405 p. 160: promito vobis... quod... defendam ab -ne quam Otoni Bono de Cruce estis obligati ex eo quod ipse debet obligari et manulevare dotem... uxoris mee. GUILL. CASS. II 1426 p. 123 (a. 1191): promittit... se daturum... lib. XXV... pro -ne qua tenetur ei pro Guasco de Volta, sub pena dupli.

D) *hypothèque*: CARTUL. Argent. 122 p. 101,27 (a. 1187): ab omni -ne scilicet domus inter sellatores et molendini... se... solvit, qua conventui Sancti Petri... obligatus fuit.

III) *acte d'obligation*: CARTA a. 814 (Manaresi, Placiti I 28 p. 86,15): ecce convenientia -nis quam michi fecit. ib. p. 88,31: munimina omnia obligacionis et convenientie quas... facta habuerant. Doc. Luc. V 2 p. 454 col. 1,15 (a. 861): da quam vero chomutationis ita inter nos oblicatio facta est. CARTUL. Imol. I 4 p. 13 (a. 1019): scriptor sum huius cartule refutacionis, sponzionis, hobligacionis. GREG. CAT. chron. Farf. II p. 156,1: confirmavit ad partem huius monasterii promissiones et -nes in territorio Montano. Doc. comm. Ven. 30 p. 32 (a. 1103): si... aparuerit quod ego convenientiam vel securitatem aut -cionem factam habeam. DIPL. Loth. III 47 (a. 1133?): concedimus ut securitates, -nes, dationes, feuda, beneficia... firma semper rataque permaneant. CARTUL. S. Mar. Nov. 77 p. 199 (a. 1157): si ita impletum est, hec -o sit vacua et hec chartula ad nos revertatur. GUILL. CASS. II 1122 p. 10 (a. 1191): omnia bona sua... pignori obligat. Iurat etiam hanc cartam dotis et hanc -nem tenere et habere firmam et ratam.

IV) (*sens actif*) prononcé d'une sentence créant un lien de droit: BULLAR. Cas. II p. 38 col. 2,48: sub anathematis vinculi -ne. THANGM. Bernw. 48: non eius vaniloquio attendens, -nis sue anathema illi rexit, dicens. DIPL. Henr. IV 259 (a. 1073): nullum hominum aliquod genus venationis... exercere banni nostri -ne interdicimus. CARTUL. Mog. A 542 p. 449 (a. 1127): traditionem banni sui -ne prefatis fratribus firmavit.

V) (*sens matériel*) fait d'être lié, paralysie: BERNARD. grad. humil. 37 p. 45,12: Zacharie infidelitas lingue -ne multatur.

VI) au figuré: A) *lien moral, contrainte spirituelle*: 1) *imposée par le mal ou le péché*: PONTIF. Rom. XVI 5 p. 175 (XII s.): deprimentes impietas -nes in eo dissolve. BERNARD. serm. de temp. 3 p. 379,18: crucifixum enim videbat mundum -nibus vitiorum. RICHARD. S. VICT. pot. lig. col. 1160^C: peccatorum -o consideratur circa duo. Alia est enim illa -o per quam homo obligatur ad culpam et alia est illa per quam obligatur ad penam. ib. col. 1161^A: -o culpe dicitur mors anime. b. col. 1164^B: utrobique ergo peccator solvit, utrobi-

,

que ligatur, sed ibi absolutio est causa -nis, hic e converso -o est causa absolutionis. 2) *imposée par l'amour*: ANDR. CAPELL. I,6 F p. 142: tantum igitur distare constat inter omnimodam coniugatorum affectionem et amantium -nem. HILDEGARD. epist. I 142 col. 375^D: nos omnes in multis -nibus delinquimus. 3) *union de l'âme et du corps*: DOM. GUNDISSL. transl. Avicen. an. I 5 G p. 62a: -o anime cum corpore est proper hoc ut perficiatur intellectus accommodatus et sanctificetur et mundetur.

D) *aliénation (mentale)*: RICHARD. S. VICT. verb. incarn. col. 1008^C: de nocte nos custodit ne post peccati lapsum... de malo in malum cadamus tandem in desperationem vel in mentis -nem.

VII) -nes mortuorum: *offrandes remises aux prêtres à l'occasion de la célébration d'offices pour les morts*: BULLAR. Rom. I p. 166 col. 2,45 (a. 817): confirmamus... vobis... oblationes, decimationes... colligendas, -nes mortuorum a cunctis recipiendas et a nullis interdicendas. GREG. CAT. chron. Farf. II app. p. 298,20 (a. 1119): de -nibus mortuorum et festivitatum et de decimis sive officiis ecclesiasticis.

obligator, -is m. [obligo 1.] 1) *celui qui contracte une obligation vis à vis d'autrui*: COD. Bar. I 10 p. 19,1 (a. 1021): me ipsum mediatorem et -em qui vobis et vestris heredibus dedi licentiam pignerare mc et meos eredes.

2) *ensorceleur*: CAPIT. reg. Franc. I p. 104,7 (a. 802): nec sint malefici nec incantatores nec phitones, cauculatores nec tempestarii vel -es.

obligatorius, -a, -um *qui lie, qui a la force d'obliger, valable*: Ivo pan. VI 58 col. 1256^A: iuramentum contra bonos mores prestitum non est -um. PETR. BLES. epist. 19 col. 70^C: cum errore inducta votum castitatis emiserit, votum hoc -um non videtur.

obligatrix, -cis f. [obligo 1.] *celle qui contracte une obligation*: COD. Bar. I 50 p. 97 (a. 1167): ego prememorata Savina venditrix, -x et mediatrix.

obligatum, -i n.v.s.v. *obligo*.
obligatus, -us m. [obligo 1.] *obligation, mise en gage*:

ANNAL. Camald. I app. XCI col. 210 (a. 1013): dedit fideiussorem per manum executoris... et levavit eum Petrus... in -u solidorum viginti.

obligia, -e f. [obligo 1.] *obligation, nécessité*: AELFR. angl. sax. vocabul. p. 45 (X s.); -a, nytte.

obligo 1. *formes*: hobligo: COD. Cavens. II 314 p. 133 (a. 979). obbligo: COD. Neap. I app. 6 p. 229 (a. 1132). oblego: TRAD. Patav. 61a (a. 804—06). oblico: COD. Lang. 167 col. 284^d (a. 848). CARTUL. capit. Astens. 29 p. 45 (a. 897). DIPL. Hugon. 75 p. 222,25 (a. 944). COD. Lang. 597 col. 1022^b (a. 951). DIPL. Henr. II 299 p. 372,16 (a. 1014). DOC. Tusc. IX p. 260,3 (a. 1017). COD. Crem. I 29 p. 55 (a. 1019). CARTUL. Regens. 13 p. 327 (a. 1028) etc. obliho: CARTUL. Bund. 387 p. 287,13 (a. 1174). obliquo: COD.